[bookmark: _Hlk106265612]CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                                                                 ......, ngày.....tháng....năm 20.....

ĐƠN XIN LY HÔN ĐƠN PHƯƠNG

    Kính gửi: Tòa án nhân dân…

Tôi tên là:....................................., sinh năm:..............................
CMND số : ........................, cấp ngày...............tại........................
Hộ khẩu thường trú : ...................................................................................
Hiện cư trú tại : ...................................................................................
Nay tôi làm đơn này xin được Tòa giải quyết ly hôn với:
Chị : ........................................, sinh năm:..............................
Hộ khẩu thường trú : ...................................................................................
Hiện cư trú tại : ...................................................................................
Vì hai vợ chồng tôi không có sự tin tưởng nhau, nhiều mâu thuẫn nghiêm trọng, hạnh phúc gia đình không có, không thể tiếp tục chung sống, Cụ thể như sau:
Ngày....... tháng......năm...... tôi và chị....................... kết hôn với nhau, được UBND ........... cấp Giấy chứng nhận đăng ký kết hôn ngày.... tháng......năm......... Sau khi kết hôn, vợ chồng tôi về chung sống với gia đình tại:....................................
Trong thời gian đầu chung sống dù cuộc sống còn khó khăn nhưng tôi vẫn cố gắng làm việc đảm bảo thu nhập cho cuộc sống gia đình. Tuy nhiên vợ tôi không biết trân trọng điều đó. Cô ấy thích tiêu xài, có hành vi gian dối, ngoại tình. Cụ thể tôi đã theo dõi và phát hiện cô ấy thường gặp gỡ, đi khách sạn với tình thân. Lần đầu tôi vì con đã tha thứ, tuy nhiên cô ấy không hề thay đổi, vẫn tiếp tục bồ bịch.
Hành vi ngoại tình của chị................. đã ảnh hưởng đến cuộc sống, tâm lý của tôi và gia đình tôi rất nhiều.

Thưa Quý Tòa, trước hành vi gian dối, ngoại tình của vợ tôi, dù đã được tha thứ nhưng không nhận ra sai lầm, tôi thấy cô ấy là người không biết chăm lo đến hạnh phúc gia đình; không quý trọng cuộc sống hôn nhân vì thế nếu tiếp tục chung sống sẽ không có hạnh phúc, không có sự tin tưởng lẫn nhau; mục đích hôn nhân không đạt được. Vì vậy, tôi muốn chấm dứt cuộc sống hôn nhân này.
Do vậy, tôi làm đơn này kính đề nghị Quý Tòa xem xét giải quyết việc ly hôn của tôi với chị................................
Yêu cầu của tôi như sau:
1.Về tài sản chung: liệt kê tài sản chung
2.Về nghĩa vụ trả nợ chung: không yêu cầu
3.Về nuôi con: Chúng tôi có hai con mỗi người sẽ nhận nuôi một cháu.
Kính mong Qúy Tòa xem xét, giải quyết nguyện vọng của tôi, theo quy định của pháp luật.
Tôi xin chân thành cảm ơn.
	Đính kèm:
- Giấy Chứng nhận kết hôn (bản chính).
- Giấy khai sinh cháu.................  (bản sao)
- Hộ khẩu, CMND của vợ, chồng(bản sao).
	Người làm đơn